
 

 

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEMARCIANO_MARINA 

Via G.Marotti 26, 60018 MONTEMARCIANO (AN) tel. 071915239-fax 071915050 

e-mail: anic82300t@istruzione.it, pec: anic82300t@pec.istruzione.it 
c.f. 93084480420, codice univoco dell’Ufficio UFUQEM 

 

 

           All'albo Pretorio dell'Istituto  

Al sito web dell'Istituto  

Oggetto: avviso di selezione di prestazione d’opera occasionale intellettuale ad esperti interni/esterni 
per incarico si responsabile prestazione dati  

Avviso pubblico procedura di selezione di prestazione d’opera occasionale intellettuale ad esperti 
interni/esterni per assumere l’incarico di responsabile protezione dati (Data Protection Officer - D.P.O.) - D. 
L.gs 101/2018 adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE/2016/679.    

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs 196/2003 che detta norme in materia di protezione dei dati personali e disciplina, al capo II, 
art. 33 e seguenti, le misure minime di sicurezza per il trattamento dei dati personali;  

VISTO il Regolamento dell’Unione Europea 2016/679; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Nuovo Regolamento di contabilità”; 

VISTA la necessità di adeguare, in base alle disposizioni previste dal Regolamento UE 679/2016 – 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) le misure di protezione dei dati personali che sono 
trattati durante l’espletamento delle proprie funzioni istituzionali con l’introduzione della figura del 
Responsabile dei dati personali (RDP) – artt. 37-39;  

ANIC82300T - AA27AF9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003313 - 04/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico SILVIA DEL MONTE

mailto:anic82300t@istruzione.it
mailto:anic82300t@pec.istruzione.it


RILEVATO che trattasi di un servizio di protezione dati nell’ambito della figura D.P.O; 

CONSIDERATO che è necessario individuare una figura con esperienza nella gestione degli adempimenti in 
materia di privacy con particolare riferimento alle istituzioni scolastiche per gli adempimenti di cui all’art. 
97 del RGPD;  

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di provvedere all’adeguamento delle norme in materia di protezione 
dei dati personali come da regolamento UE;  

ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto per la fornitura del servizio di protezione 
dati nell’ambito della figura D.P.O. per l’IC Montemarciano;  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA;  

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di selezione di 
prestazione d’opera occasionale intellettuale ad esperti interni/esterni previa comparazione di curricula 

presentati dagli aspiranti all’incarico;  

CONSIDERATO che, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

 

VERIFICATO che la presente richiesta di collaborazione non risponde a bisogni permanenti, ma ad esigenze 
di natura temporanea e per prestazioni altamente qualificate, con espresso divieto di rinnovo automatico, 

 
CONSIDERATO che per il raggiungimento degli obiettivi del progetto è necessario procedere alla selezione 
di personale esperto nei seguenti ambiti: 

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal GDPR, nonché da altre 
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;  

- verificare e fornire consulenza sull’osservanza del GPRD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 
controllo;  

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne 
lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GPRD;  

- verificare e fornire consulenza sui trattamenti di dati personali al fine della redazione del “registro delle 
attività di trattamento” di cui all’Art. 30 del GPRD;  

- fornire consulenza nella redazione delle informative, dei moduli di richiesta di consenso necessarie e dei 
documenti di nomina;  

- cooperare con l’Autorità di controllo; 
- fungere da contatto per l’Autorità di controllo  
- verificare la conformità del documento programmatico sulla sicurezza e ove necessario indicare i 

necessari gli aggiornamenti; 
DISPONE 

il reclutamento, attraverso una procedura comparativa per titoli per la selezione di figure professionali a cui 
conferire contratti di prestazione d’opera ai sensi dell’art.7, comma 6, del D. Lgs 165/2001 per gli ambiti 

ANIC82300T - AA27AF9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003313 - 04/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico SILVIA DEL MONTE



indicati in premessa. 
 
L’individuazione del Responsabile della Protezione dei Dati D.P.O. avverrà secondo il seguente ordine di 
precedenza:  

1. personale interno in servizio presso l’IC Montemarciano;  

2. personale esterno all’IC Montemarciano. 

L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 

Finalità della selezione 
Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria per l’individuazione di esperti cui affidare 
l’incarico di DPO e le azioni descritte in premessa 

Figure professionali richieste 
Esperti in possesso dei titoli richiesti  
 
Compiti dell’esperto  
- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal GDPR, nonché da altre 
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;  

- verificare e fornire consulenza sull’osservanza del GPRD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 
controllo;  

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne 
lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GPRD;  

- verificare e fornire consulenza sui trattamenti di dati personali al fine della redazione del “registro delle 
attività di trattamento” di cui all’Art. 30 del GPRD;  

- fornire consulenza nella redazione delle informative, dei moduli di richiesta di consenso necessarie e dei 
documenti di nomina;  

- cooperare con l’Autorità di controllo; 
- fungere da contatto per l’Autorità di controllo  
- verificare la conformità del documento programmatico sulla sicurezza e ove necessario indicare i 

necessari gli aggiornamenti; 
 
Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura  
La selezione dell’esperto sarà effettuata, dalla Commissione di valutazione all’uopo costituita, a seguito di 
comparazione dei curricula presentati, disciplina degli incarichi agli esperti interni/esterni, indicati con 
relativo punteggio. Si evidenzia, inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche 
in presenza di un solo curriculum prodotto nei termini.  
L'attività dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel presente avviso.  
I candidati sono invitati a presentare la propria candidatura entro le ore 10,00 del 19 maggio 2022. 
 
Modalità di presentazione dell'istanza:  
Posta elettronica certificata al seguente indirizzo anic82300t@pec.istruzione.it con: oggetto: “Invio 
candidatura per selezione di prestazione d’opera occasionale intellettuale ad esperti interni/esterni per 
incarico di responsabile di protezione dati (Data protection Officer – D.P.O.). 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato, farà fede il protocollo con l'ora di 
ricezione.  
Le domande che risultassero incomplete non saranno prese in considerazione. La valutazione delle 
domande da parte della commissione all’uopo costituita avverrà tramite comparazione dei CV. A parità di 

ANIC82300T - AA27AF9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003313 - 04/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico SILVIA DEL MONTE

mailto:anic82300t@pec.istruzione.it


valutazione sarà data priorità al candidato più giovane di età. Gli esiti della selezione saranno pubblicati 
all'Albo e sul sito della scuola. La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino 
gli estremi, potranno produrre reclamo entro il termine massimo di 5 giorni dalla pubblicazione, trascorsi i 
quali la graduatoria si intende “ATTO DEFINITIVO”, impugnabile solo nelle forme di Legge. 
La scuola si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda valida 
o, nell'eventualità se ne ravvisi l'esigenza, di non procedere all'attribuzione dello stesso a suo insindacabile 
giudizio.  
 
Retribuzione 
Il compenso complessivo per l’incarico, IVA inclusa, per lo svolgimento di tale incarico è stabilito in € 
1.000,00, onnicomprensivi di ritenuta di acconto, IRPEF ed ogni altro onere. La nomina ha la durata fino al 
31 ottobre 2022. 
  
Pubblicità  
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Istituto, sul Sito della Scuola e ha valore di notifica 
per tutto il personale della scuola. I dati personali che entreranno in possesso dell'Istituto, a seguito del 
presente Bando, verranno trattati nel rispetto del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e successive modifiche e 
integrazioni. I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 
presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle sezioni. 
 
Responsabile del procedimento  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Silvia Del Monte. 
 
Trattamento dei dati personali  
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati 
potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 
disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  
 
 

Il Dirigente Scolastico  

Silvia Del Monte 

ANIC82300T - AA27AF9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003313 - 04/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da Dirigente Scolastico SILVIA DEL MONTE


		2022-05-09T13:00:17+0200
	SILVIA DEL MONTE




